
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33849 Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

ERRATA
No Decreto nº 44, de 29 de março de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.848, 
de 10 de abril de 2019, página 4, coluna 2.
onde se lê: 
“Art. 2º .....
Servidores:
1. .....
2. .....
3. MARA REGINA XAVIER MELO” 
leia-se: 
“Art. 2º .....
Servidores:
1. .....
2. .....
3. MARA REGINA XAVIER BELO” 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
MARCO FARAG SAUMA para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE ABRIL DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
ELIZABETH SOUSA DO NASCIMENTO para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de março de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 33.822, de 12 de março de 2019.

ERRATA
No Decreto datado de 29 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 33.793, de 30 de janeiro de 2019, página 3, 
coluna 2, que trata da nomeação de AGNALDO WELLINGTON SOUZA 
CORRÊA:
Onde se lê:... para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II.
Leia-se:... para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial III.

Protocolo: 423248

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 3.024/2019-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/143276, 
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Macapá - MCP, no período de 27 e 28 de março de 
2019, a fi m de participar do 17º Fórum de Governadores da Amazônia Le-
gal, devendo responder pelo expediente do órgão no dia 28 de março de 
2019 , na ausência do titular, LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, 
Secretário Adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.025/2019-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/134325, 
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília - DF, nos dias de 4 e 5 de abril de  2019, 
a fi m de participar da 11ª Reunião Extraordinária e da 23ª Reunião Or-
dinária do Comsefaz, bem como da 172ª Reunião Ordinária do Confaz, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, LOU-
RIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, Secretário Adjunto do Tesouro de 
Estado da Fazenda
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.026/2019-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/149838,
R E S O L V E:
I. exonerar SÍLVIA ANDRÉIA PEDROSO DO REGO do cargo em comissão 
de Diretor de Prevenção Social da Violência e Criminalidade, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de abril de 2019.
II. nomear LUCIANA LOPES DA SILVA OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Prevenção Social da Violência e Criminalidade, có-
digo GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de abril de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria 

PORTARIA Nº. 3.027/2019-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/134816,
R E S O L V E:
I. exonerar ADRIELLY DURANS QUARESMA do cargo em comissão de Co-
ordenador de Núcleo II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secreta-
ria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 13 de março de 2019.
II. nomear PAULA ANDREA FREITAS PORTILHO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo II, código GEP-DAS-011.3, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 13 de março 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.028/2019-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nºs. 2019/132085 e 134801,
R E S O L V E:
I. exonerar DANIELE DIAS DE OLIVEIRA do cargo em comissão de Ge-
rente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, a contar de 13 de março de 2019.
II. nomear ADRIELLY DURANS QUARESMA para exercer o cargo em co-
missão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 13 de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.029/2019-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSEIDERANDO os termo do Processo nº. 2019/145510,
R E S O L V E:
I. exonerar PATRICIA DA SILVA PIMENTEL do cargo em comissão de Ge-
rente código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de abril de 2019.
II. nomear ANA CLAUDIA GUIMBAL DE AQUINO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º 
de abril de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.030/2019-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e


